HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

          TỈNH ĐIỆN BIÊN

        Số: 102 /NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày  07 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai năm 2013
có hiệu lực thi hành đến nay”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền Địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 300/BC-HĐND, ngày 30 tháng 11  năm 2018 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành đến nay”; ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. HĐND tỉnh tán thành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành đến nay” với một số nội dung chủ yếu sau:

1. Từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành (01/7/2014), các cấp, các ngành tỉnh Điện Biên đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện những nội dung cơ bản của Luật. Triển khai, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, trong đó đã chú trọng chỉ đạo việc đo đạc lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Toàn tỉnh đã cấp 34.126 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất với diện tích 23.754.046,4 m2 cho hộ gia đình, cá nhân; 450 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 184 tổ chức với diện tích là 15.142.687,21 m2. Công tác cải cách hành chính trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đã được quan tâm. Việc quản lý, sử dụng đất trên địa bàn cơ bản bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; phát huy được nguồn lực đất đai, đáp ứng yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế và các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh, từng bước giảm nghèo bền vững. Thông qua việc đấu giá đất, thu tiền sử dụng đất, phí, lệ phí cấp giấy, đăng ký biến động về quyền sử dụng đất đã góp phần tăng nguồn thu ngân sách tỉnh với số tiền là 384.065.414.162 đồng (Ba trăm tám mươi tư tỉ, không trăm sáu mươi lăm triệu, bốn trăm mười bốn ngàn, một trăm sáu mươi hai đồng).

2. Việc thực hiện chính sách pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất còn một số hạn chế chủ yếu là: Công tác đo đạc bản đồ địa chính chính quy, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai chưa đạt tiến độ. Việc xây dựng kế hoạch sử dụng đất hằng năm còn chậm; việc kê khai, đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân còn thấp so với tỷ lệ số hộ của tỉnh nhất là tại khu vực nông thôn, vùng cao; quyền sở hữu về nhà ở, tài khác gắn liền với đất hầu hết chưa thực hiện được. Thực hiện thủ tục hành chính trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại một số nơi chưa đạt yêu cầu. Một số cán bộ, công chức, viên chức trình độ, năng lực quản lý Nhà nước về đất đai hạn chế, có biểu hiện nhũng nhiễu, gây khó khăn cho Nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp. Còn có địa phương, cơ sở buông lỏng quản lý, vi phạm pháp luật về đất đai nhất là trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Một số dự án chậm triển khai gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp về đất đai của các hộ gia đình, cá nhân. Tình trạng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất không đúng mục đích, vi phạm quy định về sử dụng đất đai vẫn còn diễn ra phức tạp nhưng hầu hết chưa được ngăn chặn, xử lý kịp thời. Công tác thanh tra, kiểm tra, việc xử lý sai phạm chưa kịp thời, triệt để; giải quyết một số đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về đất đai còn chậm, xử lý chưa nghiêm.

3. Nguyên nhân của những hạn chế: Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về đất đai chưa thực sự đạt hiệu quả. Công tác chỉ đạo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất chưa thực sự quyết liệt, kinh phí ngân sách Nhà nước còn thiếu chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai. Chính sách pháp luật về đất đai có nhiều thay đổi, việc quản lý đất đai trải qua nhiều giai đoạn khác nhau; trình độ, ý thức và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức tổ chức và Nhân dân trong thực hiện chính sách pháp luật về đất đai còn yếu.

4. Những hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trách nhiệm trước hết thuộc về UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh chưa quan tâm giám sát chuyên đề, thường xuyên việc thi hành pháp luật về đất đai.

Điều 2. Để tiếp tục thực hiện tốt chính sách, pháp luật về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh theo Luật Đất đai năm 2013, HĐND tỉnh yêu cầu UBND tỉnh có kế hoạch chỉ đạo các Sở, Ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh (Có Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết này).

Điều 3.

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. HĐND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên quan tâm phối hợp theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết

4. HĐND tỉnh đề nghị HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện, xã quan tâm giám sát thường xuyên đối với việc quản lý, sử dụng đất của UBND cùng cấp và cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Điện Biên khoá XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018./.

	  Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lò Văn Muôn

2